Dicta potestas ex parte irritantis; vel est laica, sive patria, sive ⁸⁶
dominica, sive conjugalis; vel spiritualis, fundata in potestate juris-
dictionis.

Dominica; Quia vota servorum seu mancipiorum, etiam ante ⁸⁷
servitatem emissa, indirecte irritare potest Dominus, quatenus sibi
sua praesidio, quoad usum actionum, quas ei debent, & vovendo

VITUS
PERSONIS
s. Ecclesiae

IV.

32

non possunt auferre: ut *Vota peregrinandi, recitandi horas canonicas*. Si non sint Domino nociva, ea irritare non potest; ut *votum castitatis, se non inebriandi, signandi se cruce, commendandi se Deo, &c.* &c. omnia ea, quæ referuntur ad tempus finitæ servitutis. *Lessius d. lib. cap. & dub. num. 82. Navar. in sum. cap. 12. num. 64.*

Quodsi votum ad utrumque tempus referatur? ut si servus vo-
veat toto tempore vitæ divinum recitare officium. Putat Sylvester
sum. verb. Votum. 4. qu. 2. S. quintum. posse illud Dominum simpliciter
irritare; sed verius non posse, nisi pro tempore, quo dominus
subiectus; quia solum illo tempore potest Domino obesse: Nihil autem
ad dominum pertinet, quid postea acturus sit. *Lessius d. loc.*

88 *Patria*; Quia pater impuberum liberorum Vota irritare potest,
vi patriæ potestatis, cui liberi ante usum rationis ita sunt subiecti, ut
voluntate patris debeant regi, & voluntas patris censeatur eorum esse
voluntas. *Dd. commun. per can. mulier. 32. qu. 2. c. 1. de regular. in 6.
c. ad nostram. eod.*

Item dicendum de tutore, qui pupillo est loco patris. *Less. d. loco
num. 78.* Non de matre, nisi mortuo patre sit tutoris loco. *Less. d.
loco.*

89 Dicta procedunt, etiamsi vovens ante pubertatem sit doli capax,
quia iura absolute loquuntur; ut non cesset eorum definitio, etiamsi
ratio cesset in particulari: *Zaf. d. loco num. 69. vers. pater.* vel vovens
sic factus pubes. *Cajetanus qu. 189. art. 5. Navar. d. cap. 12. num. 77.
Lopez. part. 1. cap. 48. Diss. Sotus lib. 7. qu. 3. art. 2.* Quia illud Votum
ex interpretatione juris fuit conditionatum; Nempe *si pater vel tutor
non contradixerit*: quam conditionem tractu temporis non amittit.
Supponi enim nullam circa ipsum mutationem esse factam, neque illud
in aetate pubere fuisse ratificatum. Itaque cum conditio adhuc maneat
& voti firmitatem teneat, quasi suspensam; si pater nolit esse firmum,
desinet obligatio: *Lessius d. loco. num. 79.*

Et hoc procedit etiam quoad illud votum, quod refertur ad tempus
pubertatis, ut *si voveant aliquid exequendum, cum adoleverint*; quia
& hoc isto tempore pater irritabit, se à neutro confirmatum eo tempore,
quia habetur factum ab impubere, atque ita à principio infirmum.

CORVINUS
De Person. Ecclesiast.
et Bene

G

Suar. d. lib. 6. cap. 6. Sylvest. verb. *Votum*. 4. qu. 2. & verb. *Religio*. 2. num. 15. ex *Panorm.* in c. *scriptura*. hic *Navar.* d. cap. num. 67. *Setus* lib. 7. qu. 3. art. 1. *Less.* d. loc. num. 80.

Irritat & pater vota puberum sub potestate existentium: non tamen omnia, sed tantum ea quae ratione obedientiae, aut aliàs, sunt sibi nociva; cuiusmodi sunt realia de bonis paternis, extraordinaria jejunia, longa peregrinatio. d. *can. mulier*. Suar. d. lib. cap. 5. *Less.* d. loc. num. 60. *Zaf.* d. loc. num. & vers. in med. Excipiunt aliqui Doctores peregrinationem in subsidium terrae sanctae. arg. c. in multa 9. §. in tanta. *de rit.* quod loquitur de milite in quo jus ponit extraordinarium, non extendibile. Ut ista exceptio sit dubia: Admitti tamen posset ex iure naturali, si sine expensis patris voverit subsidium ferre. *Zaf.* d. loc.

Vota patri non nociva non potest reddere irrita; ut sunt castitas, religionis, sacrorum ordinum, certarum precum, confessionis, communionis, & similia. *can. 1. & 2. caus. 20. qu. 2. c. ad nostras. de regular.*

Emancipati vota itidem non irritat; quia cessat potestas; licet ea 2 miserit filius adhuc in potestate existens: Quia irritandi potestas fundata est in potestate patria, quâ sublata cessat. *Zaf.* d. loco & vers. in fin.

Realia quoque puberum vota irritari possunt (nisi forte habeant bona castrensia vel quasi) non solum à patre, sed etiam à Curatore usque ad vigesimum quintum aetatis annum; quia ante illum non habent administrationem. *Sylvest.* d. verb. *Votum*. 4. qu. 2. *Navar.* d. cap. 12. num. 64. *Lopez.* d. part. 1. cap. 47. Nisi relata fuerint in tempus, quo erant sui juris: quia hæc Curatorum administrationi non officiant. *Less.* d. loco. num. 81.

Potestas conjugalis; De ea quoad materiam nostram sententia 34 sunt duæ:

Prior est, Maritum posse omnia uxoris vota sine ejus consensu facta perinde dissolvere, ut parens vota filiae impuberis, & Prelatus vota Monachorum. *Abbas* d. c. *scriptura*. hoc tit. *Sut.* lib. 7. quæst. 3. *Abulens.* in cap. 30. *Numeror.* qu. 80. *Lopez.* cap. 47. Favet D. Augu-

VITUS
PERSONIS
Ecclesiæ

IV.

32

Augustinus. cap. 59. sup. Numer. ref. in can. noluit. can. manifestum. 33. qu. 5. can. fin. ibid. & Scriptura Sancta cap. 30. Numerorum; nam eodem modo loquitur de voto uxoris & puellae, quae est in domo parentum vid. D. Thom. 1. 2. quest. 88. art. 8. ad 3.

Altera sententia est, ea tantum irrita maritum facere posse, qui ipsi incommodant, vel quae pertinent ad administrationem familiae in quibus est caput uxoris: Quae verior. Gloss. in can. manifestum. 33. qu. 3. Innoc. Hostiensis. ad fin. Joann. Andr. num. 4. Antonin. num. 3. de charan. num. 13. in d. c. scriptura. Less. d. loco, num. 83. Ratio est Quia uxor quidem subiecta est viro, sed non in omnibus, nec in omnibus ipsius juri officit: nec censenda est ea iudicii tenuitate, ut in omnibus dirigi debeat à marito, sicut impuberes à parente. Itaque ritus non potest irritare vota certarum precum, elemosynarum, praesertim, è rebus, quarum integram habet administrationem non mentem non omittendi sacri; non petendi diebus festis debiti: Secus de votis junii (praesertim crebri, quo ad usum matrimonii possit reddi in peregrinationis, humi cubationis, habitus simplicioris, &c. X. refert, utrum hujusmodi vota ante conjugium, an jam constante conjugio: Satis enim est, quod executio in conjugio ipsi incommodet.

Potest etiam uxor irritare vota mariti, sed non nisi in eius praedictum tendentia; idque non ex causa subjectionis, quia ipsa viri subiecta, sed dominii, quod habet in corpus viri, in quo si fiat mutatio per viri votum, illud irritat merito. Navar. d. cap. 12. num. 1. Suar. d. lib. 6. cap. 4. num. 8. Lessius d. loco num. 83. in fin.

Qua ratione mariti votum non facit, quo minus uxori petenti reddat debitum. c. quidam. c. placet. de convers. conjugat. D. Thom. lib. 3. art. 18. vide Less. d. loco num. 34.

Quod si uterque pari consensu voverit continentiam; neuter potest alterius votum reddere irritum: D. Augustin. in 199. Epist. ad Ciceroniam. unde neuter potest petere aut petenti debitum reddere. Quod si uterque juri suo cessisse videtur.

Idem dicendum, si alter solus, altero consentiente continentiam vovit. Visus enim est, qui consentit, cessisse jure suo: alioquin nihil consenti contulisse aut concessisse videtur, quod alter per se non

COR
De P
et Bene

G

possit facere. *Et sic intell. d. can. manifestum.* Quod si non cesserit ju-
 re suo, tenebitur alter reddere. *Less. d. loco. num. 85.*

Voluntariam Doctores maritum, licet, sed simpliciter, Voto uxo-
 ris consenserit, nihilominus illud valide revocare & irritare posse;
Navar. d. cap. 12. num. 61. quod licentiam dando non amiserit domini-
 um vel potestatem. Peccabit tamen si sine causa revocet, propter in-
 constantiam, & erga Deum aliquam irreverentiam. *Suarez. d. cap. 4.*
num. 19.

Potestas Spiritualis; Ex ea potest *Pontifex Romanus omnium fide-*
lium, cuiuscunque sint status, irritare Vota, saltem indirectè, in materiis
 illis, unde præjudicium esse possit Ecclesie, vel quæ ob specialem ratio-
 nem pertinent ad jus Pontificis. *c. 2. de precar. c. sicut. 27. de jurejur. Sua-*
rez. d. lib. 6. cap. 2. Non in aliis: ut laicorum Votis jejuniorum, pere-
 grinationum, orationum, humi cubationum, elemosinarum, largiti-
 onum, &c. *Less. d. loco. num. 86.*

Idem obtinet in *Episcopis & aliis Prælatibus Religionum*, quoad suos
 subditos, qui suorum Religiosorum Vota omnia, præter Votum religi-
 onis arctioris, *fac. c. licet. de regular.* irritare possunt, in quacunque ma-
 teria; idque ex *professionis*, secundum quam Prælatibus suis, quantum ad
 operationes, subditi. *Suarez. ibid. cap. 7. Basil. Pontius de matrim. lib. 7.*
cap. 5. num. 17. Angelus in sum. verbo Votum. 2. num. 3. Sylvest. in sum.
verb. Votum. 4. qu. 2. Soc. lib. 7. de justit. qu. 3. art. 1. Navar. d. cap. 12.
num. 65. Licet illi in Vota antea consenserint. Quamvis sine causa id
 facientes peccent. *Abb. in c. Charissimus. de convers. conjug. Sylvest. d. loc.*
Fernus in armilla. verb. Votum. num. 12. Navar. d. cap. num. 61. Sotus d.
lib. 5. qu. art. 1. Lessius d. loco. num. 75. vers. contrarius. Religiosorum
 enim Votis de jure tacita inest conditio: *Nisi Superior repugnaverit.* *Less.*
d. loco. vers. petes.

Exercet & istam potestatem *Prælatæ Monialium* circa Vota sua
 Monialium; nam & illis præcipiendi jus est intra gubernationis
 suæ limites. *Suarez. ibid. cap. 7. num. 19. Zaf. d. loco. num. 70.*

Et hoc ita quoad professos, ex vi status religionis; sed dubium, an
 Prælatorum eadem potestas sit circa Vota *Novitiorum*. Dicendum
 quod non; quia novitii non sunt in Prælatorum potestate, cum adhuc
 sint

Yyy

VITUS
 PERSONIS
 S. Ecclesie

IV.

32

sint sui juris. *Navar. d. cap. 12. num. 65.* Possunt tamen suspendi; quod differendi executionem iusta subest causa; cum satis graventur executionis probationis. Quod intellige, quando Voti executio probationis impedimento; alias non. *Sylvest. d. verb. Votum. 4. qu. 7.*

Quando Votum fuit suspensum, si contingat voventem ante professionem religionem egredi, reviviscit obligatio. *Less. d. loco num. 77.*

- 99 Præterea liberat à Voti obligatione *Commutatio*: Quisque enim potest, etiam propria auctoritate, Votum suum commutare in melius. *c. pervenit. 3. de iurejur. d. c. scriptura. 4. hoc tit. Angel. in sum. verb. Votum. 4. qu. 2. Covarruv. in c. quamvis pactum. parte 1. §. 3. num. 4. de pact. in 6.* Ratio est; quia in eo quod melius est, censetur contineri, quod minus est.

Melius voco, non quod ex genere suo est præstantius; sed, quod omnibus expensis, Deo creditori est gratius. Etsi enim per se & ex genere suo melior sit oratio, quam jejunium; & eleemosyna quam afflictio carnis per cilicium; tamen qui vovit jejunium vel cilicium, non potest suo arbitrio ista in orationem vel eleemosynam quandam commutare: quia non semper Deo gratius est id nos facere, quod per se est excellentius; sed quod pro tempore, loco, & dispositione nostram magis congruit ad nostram salutem fieri à nobis. *Leo in Theof. fori Eccles. parte 2. de Voto & Voti dispens. cap. 11. num. 26. Less. d. lib. 5. cap. dubit. 2. num. 87.* Itaque in hoc fieri poterit *commutatio*.

- 100 Non poterit fieri *commutatio* auctoritate voventis sola si Votum non sit melius, aut dubitetur an sit; Potest cum auctoritate Prælati Episcopalis Jurisdictionem habentis. *c. 1. hic. Vivaldus cap. 14. §. 11. non tamen sine causa, ne obligatio, Deo quaesita, remittatur temere. Navar. cap. 22. num. 75. cum seq. Grass. decis. aur. cap. 30. num. 12. Leo d. loco num. 28.*

- 101 *Commutari* tali modo potest Votum factum contra personam intrinsecam, vel loci, vel de dando aliquid tali pauperi, Ecclesie; absque consensu illius personæ vel Ecclesie; quia Deo, cui promissio facta facta sit. *D. Thom. 2. 2. qu. 88. Grass. d. cap. 30. Navar. de rebus. Eccles. qu. 1. mon. 60. num. 1. Leo d. loco num. 28. Cajet. tom. 2. opusculor. 11. de Voto. qu. 3.*

COR
De P
er Bene

G

In commutatione Voti personalis haberi debet ratio expensarum, quæ in expletione Voti fuissent faciendæ, personarum ratione habitâ, ut illæ impendantur in pium aliquod opus *Butrius in c. magnæ. num. 6. hic. Graff. d. cap. num. 10. Leo d. loc. num. 27.* In Voto autem de dando, faciendo; videndum, an inde non sit alteri jus quæsitum; quia num non posset amplius Episcopus, sine illius consensu dispensare; nisi sit illius Dominus Superiorve tam absolutus, ut possit ipsi rem quæsitam auferre. *Piasc. de potest. Episc. part. 2. cap. 1. art. 3. num. 8. vers. in commutatione. Vallens. in parat. ad h. tit. §. 3. num. 6.*

Potest tamen omne Votum, propria auctoritate, commutari in Votum Religionis, cujus bonum sit Deo gratissimum. *d. c. scriptura. 4. hic. ubi Dd. commun. Lessius d. dubit. num. 91.*

Factâ commutatione potest vovens ad Votum prius redire omisso eo in quo facta est commutatio; cum quia facta est in ipsius favorem, unde potest ei renuntiare; alioquin non tam esset favor, quam onus; cum quia solum videtur sub conditione facta; *Si nolet prius Votum implere. Less. d. dubit. num. 97.*

Unde sequitur, si commutatio sit facta sæpius servari posse quidvis illorum, in quæ fuere facta. *Less. d. loco & num.*

Ultimò à Voti obligatione liberat dispensatio. *Dispensare à Voto* (ut loquuntur Theologi & Canonista) non est idem quod declarare Voti materiam Deo non esse gratam; *ut videtur velle Bonaventura dist. 38. art. 1. qu. 3. & Paludan. ibid. qu. 4. art. 4.* cum quia id potius pertinet ad Doctores, quam ad Ecclesiæ Prælatos: tum quia, cum Deo materia non est grata, evanescit per se Voti obligatio, nec dispensatione est opus: *Nec, ut vult Sotus d. lib. 7. quest. 4. art. 1.* est idem quod dispensare in lege humana, quam vovendo sibi homo imposuit: quia Votum non solum est lex quædam privata, sed etiam jus tribuit alteri; quod illi, nisi consentiat, adimi non potest. Est ergo *dispensare in Voto*, condonare Voti obligationem in nomine Dei. *Zaf. hic, num. 74. Cajetan. d. art. 12. Less. d. lib. & cap. dubitat. 12. num. 98.*

Dispensandi potestas in Votis aliisque debitis erga Deum contractis, est in Ecclesiâ. *Fide tenendum hoc, ut ex usu ejus perpetuo patet. Dicitur etiam D. Paulus Epist. 2. ad Corinth. 2. Nam & ego quod donavi, si quid*
Yyy 2 dona-

VOTUS
PERSONIS
sive Ecclesiæ

IV.

32

donavi, propter vos in persona Christi. vide D. Thomam art. 12. & Mathiam 16. & 18. Less. d. loco num. 99.

106. Competit Prelatis, habentibus Episcopalem auctoritatem in foro externo, Suarez. d. lib. 6. cap. 10. num. 9. non tamen, ne quaesita Deo obligatio remittatur temerè, sine causa; Navarr. cap. 22. num. 74. cum seq. Sor. d. lib. 7. qu. 4. art. 3. Less. d. loco num. 100. cum seq.

107. Summo Pontifici competere dispensationem super omnium Christianorum Votis, nullus dubitare debet, idque propter potestatem a Deo concessam. Zaf. d. tit. num. 73.

Episcopus est & ordinaria potestas dispensandi super Votis subditorum, specialiter Summo Pontifici non reservatis. c. 1. hic Commun. Dist. sent. Ratio est; Quia Episcopus, Pontificis reservatione seposita, in sua dioecesi potest in iis, quae jurisdictionis sunt, quae Pontifex in Ecclesia tota. Lessius d. lib. 6. cap. 6. dub. num. 103.

108. Subditi autem quoad hoc, sicut & quoad omnia Sacramenta (excepto ordine) censentur omnes, qui in dioecesi habent domicilium. Navarr. in can. placuit. de penit. dist. 6. Neque hi tantum; (quia hi etiam ad ordines suscipiendos sunt subditi) sed etiam qui, etsi non habeant in dioecesi domicilium, tamen ibi habitant, eum autem ibidem permanentem majore parte anni. Henriquez lib. 3. de penitent. cap. 14. Petrus Arragon. qu. 88. num. Sancius de matrim. disp. 23. num. 13. imò & qui sunt. Less. d. loc.

109. Vota specialiter Pontifici reservata sunt, secundum sententiam communem quinque: Religionis approbatæ, castitatis perpetuæ, perpetuitatis ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum Compostellam, & Ultramarinum, seu in terram sanctam. Extrav. etsi Dominici. de penit. & vniuers. Suarez. d. lib. 6. cap. 21. num. 2. & 3. Nam licet nullus textus juris reperiat, qui hæc quinque Vota, imò ullum soli Papæ, reserves, præter illam tamen c. quod super. c. ex multo. hoc tit. ex stylo tamen Romanæ Curie, qui satis colligitur ex dicto Extrav. (Cui parendum, nisi aliter ab aliis sit consuetudo legitime præscripta. Less. d. loco num. 104.) omnia hæc reservata sunt Summo Pontifici; Lessius d. loco Valleng. in par. ult. tit. num. 7. Leo in Thes. fori Eccles. part. 2. cap. 11. num. 54. Navarr. d. cap.

COR
De P
et Bene

G

cap. 12. num. 75. vers. secundo dicitur. tom. 3. Graff. decis. aur. cap. 31. num. 21. part. 1. lib. 2.

Non desunt tamen Doctores, qui putant tria illa peregrinationum Vota non reservari Pontifici, nisi fiant in subsidium. Unde si solum fiant devotionis causa posse dispensare Episcopum. *Gloss. Et Abb. in d. c. de multa. Fumus in armilla, verb. Dispensatio num. 16. Angles de Voto. art. 8. diff. 9. Viraldus cap. de Voto. num. 55. Tabiena V. dispensatio. num. 11.* Sed & hic consuetudo est in contrarium; etiam si solum devotionis causa facta sint.

Idem dicendum de horum Votorum commutatione si ea in aliud opus quam ingrediendae religionis sit faciendae. *Less. d. loco.*

Dispensare ergo potest Episcopus in Voto religionis non approbatae, castitatis non perpetuae, non fornicandi, non perendi debitum, non nubendi, *Angel. in sum. v. Votum. 4. num. 9. Sylvest. in sum. ibid. quest. 7. Navar. d. cap. 12. num. 76.* suscipiendi sacros ordines, virginitatis. *Less. d. loco. num. 105.*

Parechus non est dispensandi potestas, *Sylvest. d. loco. 4. num. 3. S. IIII. spiritum. ex Archid. & Palud. uti nec Praeatus Episcopo inferioribus, nisi forte ex privilegio, consuetudine, vel speciali indulgentia Pontificis; vel nisi habeant Episcopalem jurisdictionem; ut sunt Regulares exempti, qui proinde dispensare possunt eum suis Religiosis. Dd. com. Sot. d. 7. qu. 4. art. 3. Sylvest. d. loco. Navar. d. loco num. 75.* Abbatissae quidem suarum monialium Vota possunt irritare, non tamen proprie in illa dispensare. Quia jurisdictione spirituali carent. *Sotus in 4. dist. 20. qu. 1. art. 4. Viraldus d. loco num. 95. vid. Sylvest. verb. Famina. num. 4.*

Quaeritur; An summus Pontifex dispensare possit super uno ex essentialibus Voti solemnibus? Videtur dicendum, quod non. Primo per c. cum ad monasterium. c. de statu monach. ubi castitas dicitur annexa regulari monasticae, ut contra eam nec summus Pontifex possit indulgere licentiam. Secundo: Quia nihil est melius continentia; quo possit pro ea fieri compensatio; juxta illud Eccles. 26. *Omnis ponderatio non est digna anime continentis.* *Gloss. in d. c. cum ad monasterium. Et c. l. hoc tit. Altijsodoren. in sum. lib. 3. cap. 22.* Tertio: Quod consecratio rei dicitur, nec possit tolli per Pontificem: & semel dedicatum Deo non sit

VITUS
PERSONIS
Ecclesiam

IV.

32

profanis usibus mancipandum. Et hanc sententiam tenent. *D. Thomas* *mas art. 11. Altiſcodor. d. loco. Albert. in 4. dist. 38. art. 7. Alciutorius*
de potest. Papa. cap. 3. Sylvest. d. verb. 4. qu. 5. Sotus lib. 7. de Julin. qu.
art. 2. Petr. Arragon. qu. 88. art. 11. Fumus in armilla. V. dispensa-
num. 12. Contraria tamen sententia est verior, & apud Canonistas,
Navarro cap. 12. num. 77. & consil. 38. num. 9. hoc tit. Covar. ad c. 2. mo-
17. & 18. de testam. & Theologos, Henric. quodlibet. 5. qu. 28. D. Thom.
in 4. dist. 38. qu. 1. art. 4. questiuic. 1. ad 3. Richard. d. dist. art. 9. qu.
Scot. ibid. qu. Durand. ibid. qu. 2. Paludan. ibid. qu. 4. art. 4. conclus. 11
& 12. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 9. Angel. v. Votum. 4. qu. 5. Capet.
art. 11. receptor. Probatur: Primò; Quia Pontifex dispensare po-
test circa Votum simplex castitatis perpetuæ; ut patet ex d. Extrav. B.
Dominici. de penit. & remiss. ubi ejus dispensatio reservatur Pontifici.
Ratio est, quia in omni Voto censetur excepta Pontificis auctoritas; ut
solemnitè dicendum idem: cum solemnitas dependeat tantum ex Ec-
clesiæ constitutione, c. quod Votum. hoc tit. in 6. Constit. Gregorii VIII
qua incipit Adscendente Domino. Less. d. lib. & cap. dubit. 14. num. 11
quæ non ligat Pontificem, quominus ab ea recedat, causâ ita postulat.
te. Facit quod Ecclesiæ approbet Religiones, quæ aliàs non appro-
ret effectum obligationis quoad professionem ultra Votum simple.
Ut cum obligationem induxerit Ecclesiæ, possit & eandem tollere. Ita
enim est solvere, cujus fuit ligare, & unumquodque naturaliter eo
modo, quo ligatum. Lessius d. loco. & num. vers. ex his. Zaf. loc. cit.
num. 76. Secundò; Quia potest Pontifex dispensare in Voto solemn-
Clericorum. Commun. Doctor. sent. Ergò & Monachorum, & de mo-
nacho facere non monachum: Gloss. fin. in d. c. cum ad monasterium
ibi Innoc. num. 4. & Abbas num. 21. Paris. cons. 68. num. 148. vol. 4. d.
varr. c. 2. num. 10. & 11. de testam. Navar. d. cap. 12. num. 75. vers. quod
to dicimus. Graff. d. loc. cap. 31. num. 22. & 23. Tertiò; Quia sæpe Pon-
tifex usus est hac potestate. Ut cum Nicolao Justiniano Monacho pro-
fesso Alexander III. Volaterran. lib. 4. histor. cum Remigio Rege Ar-
goniæ: ut post Joan. Andr. in reg. semel. & Petr. de Anch. cons. 335. tra-
dit Felin. inc. si quando. num. 5. de rescripti. Paludan. dist. 38. qu. 4. art. 4.
conclus. cum Constantia Regis Siciliæ filia, moniali professa, Cæcili-

Cor
De P
er Bene
G

mus III. *Platina in ejus vita.* cum Henrico Presbytero Cardinali ut Rege Portugallie Gregorius XIII. *Leo in Theſ. ſeri Eccleſ. d. loco. num. 58.* cum ſeqq. cum fratribus Ducibus Joſofe; uno Priore ordinis S. Joannis Hieroſolymitani, altero Presbytero Ordinis S. Franciſci Capucinorum: *Leo d. loco.* non ita diu extinctis. Nihil obſtat d. c. *cum ad monaſterium.* Quia non accipiendum, quaſi ſimpliciter denegaret Pontifici diſpenſandi auctoritatem, ſed quod non facile eò deveniendum. Et hoc ex eo intelligitur, quod Pontifex ibi redarguat Abbatem, qui ſibi arrogabat licentiam diſpenſandi cum Monacho, ad retinendum proprium. Unde utitur Pontifex hyperbolica aliqua exaggeratione, argumento dicto à majore ad minus, quaſi dicens, *Mibi non licet, quomodo Tibi licet.* Aur dici poteſt, ibi agi de diſpenſando cum Monacho, ut tali, quaſi repugnat eſſentia: ſtatus religioſi, non obſtringi Voto continentia: Non repugnat autem eum à monachatu eximi, ut deſtructo ſubjecto, Vota ei annexa corruant. *Felin. in d. c. ſi quando. num. 5. de reſcript.* Nec obſtat, quod conſecratio ſive benedictio nequeat auferri; nam Voti ſollicitas non conſiſtit in benedictione aliqua, nec illa facit religioſum, ſed in ſtatu Eccleſiaſtico, quod mutari poteſt ab eo qui illud induxit. *Leo d. loco. & num. verſ. Ex his. cum ſeq.* Nec obſtat, quod non poſſit deo dicatum ad profanos uſus transferri; quia hoc intelligendum, niſi in cauſa exigens. Multo magis idem dicendum de diſpenſatione ſuper Voto Sacerdotii, cui ex Eccleſia: inſtituto eſt annexum Votum caſtitatis. *vid. Navar. d. conſ. 38. Sanch. de matrim. lib. 8. diſp. 8. num. 6. & 7. Baſil. Pont. de matrim. lib. 7. cap. 10. alioſq. Dd. ſupra alleg.*

Porro in Voti diſpenſatione non ſolum requiritur poteſtas ſpiritu- I 13
alis, ſed etiam *juſta & neceſſaria cauſa*; aliàs ille, cum quo diſpenſatur, ſemper Papam, nunquam eſſet tutus, quoad Deum. *Franc. c. cum ſin- gulis prohibemus. de prebend. in 6. Gloſſ. in c. non eſt Voti. in verb. adimplere. c. Abbas in c. interpretanda. ſi ſi verò. n. 43. de prebend. in 6. Felin. in c. 2. n. 19. & 20. de ſponſal. Graſſ. d. cap. 31. n. 27. & 32. Leo d. lib. & cap. n. 66.*

Diſpenſandi à Voto cauſa juſta ſunt plures; ut ſi materia Voti ſit I 14
inutilis, vel inutilis, cum vana opera non ſint grata Deo: quaſi licet cauſa reddens Votum malum, ſi majus bonum impediatur; ut ſi Concionator vorat jejunum, quod ſi ſervat, concionari ad populum non poteſt: maniſeſtum ex redditione Voti, unum ex his ſequi; videlicet, levi-

tas

VITUS
PERSONIS
Eccleſiaſia

IV

32

tas in votendo, imbecillitas votentis in exequendo, quod votum, numerosa votentis familia; quæ absque notabili nocumento ejus abilitatem tolerare non posset: Necessitas etiam & utilitas publica, ac privata votentem non ligat. *S. Thomas 2. 2. quest. 88. art. 10. Sor. de Jur. Jur. d. lib. 7. quest. 4. art. 1. & fin. Navar. d. cap. 12. num. 76. in fine num. 77. tom. 3. Grass. eod. cap. 31. num. 34. & 35. Leod. loc. num. 77. in fin.*

115 Haecenus de primo Voti effectu.

Secundus est: Quod licet Votum simplex, non minus quam solenne Deo obliget; quia Deus inter solemnem promissionem & quædam simplicem, non facit differentiam, ob id utriusque violatione ducit mortale peccatum, differunt tamen & isto effectu. Quod scilicet *solemne Votum*, non solum impedit matrimonium contrahi; sed etiam dirimat contractum: *Simplex autem Votum*, contractum non rescindit; sed contrahendo impedimentum præster *c. un. de dilation. in l. rursus. & ibi Gloss. qui Clerici vel votenti. & c. Innocent. in c. que in Excommunicationum. de constitut.*

116 Quod si autem quis præstito simplici Voto, contrahat matrimonium, tenet illud, & ob Voti emissi violationem poenitentia imponitur *can. 1. & 2. dist. 27.* Nec obstat, quod dicitur, Deum inter loquentem simplicem, & promissionem solemnem, non facere differentiam. Ecclesia enim, in speciebus facti considerat circumstantias, *can. homo. dist. 40.* & verborum solemnitates attendit in Voto, sicut in juramento: *can. juramenti. 2. 2. qu. 5.* & diversum jus statuit in utroque, etiam poenam veram in violatione unius, quam alterius imponit: *ut patet in c. vir. dist. 22.* Quis enim dubitet, esse commissum sceleratius, quod peccatur gravius. *can. non afferamus. 24. qu. 3.* Violatione autem solennis Voti Deus, & Ecclesiæ constitutio gravius offenditur, quam si recedatur à Voto simplici: poena ergo imponenda fuit gravior. *Venatorum. Anal. Jur. Pontif. hoc tit. in fin.*

COR
De P
er Bene
G